Tubercula autem, ut experientia cognitum est, in substantia ossium et spongiosa et corticali apparere possunt, ita ut *Nélaton* non recte arbitretur, quum solam rubram ossium substantiam a tuberculis corripere posse dicat, quamquam non possumus, quin contendamus, in substantia ossium corticali, ut in osse petroso et in diaphysibus ossium longorum, tubercula rarissime in conspectum venire.

Historica.

Quin veteres medici nonnullas affectionis tuberculosae, praecipuae phthisis pulmonalis formas haud ignorarint, nemini

dubium est, verum accuratam tuberculorum descriptionem anatomicam ad extremum demum superius saeculum accepimus. In libro „*sur les vésues*“, *Hippocrati* quem addicunt, de tumore quodam crudo (*Phéux*), in pulmonibus orto, tussique siccae juncto, qui, postea emollitus, febrim hecticam adduxerit, agitur. Nonnullae res huic affectioni simillimae, reperiuntur in libris *Fel. Plateri, Thom. Bartholini, Bernetii* (theatrum tabidarum), *Bonetii* (sepulchretum). *Morton* (phthisiologia) plerasque tuberculorum pulmonum formas bene adumbravit, *Morgagni* (de sedibus et causis morborum) perpauca haec de re exponit, tubercula esse contagiosa opinatur; at perpauca phthisicorum cadavera insecuit. *Stark* tuberculorum in pulmonibus formationem accuratissime descripsit, non minus *Bayle* in commentariis *Corvisartii* (tom. VIII, IX et X) et suis de phthisi perorationibus. Maximam denique haec de re licent attulerunt opera, quae composuerunt *Laennec, Dupuy, Abercrombie, Baron, Larcher* (thèse de concours, 1825), *Carswell, Andral, Louis*.

Materiam tuberculosam et in ossibus, praecipue vertebrali-bus observatam, partimque gibbositatis causam habitam esse, multis veterum scriptis liquet. Sic jam apud *Galenum* (Commentar. III in Hippocratem de articulari) locum, cui eadem sub-jecta est notio, invenimus. *Hippocrates* enim scripsit, homines columnae vertebralis curvaturis in colli regione laborantes etiam tubercula et obstructions in pulmonibus habere, ita ut ex hac luxatione vertebrarum colli spontanea jam pulmonum tubercula deduxerit. Loci, qui notitiam tuberculorum ossium cum distinctione stadii cruditatis et emolitionis demonstrant, sunt etiam apud *Marcum Aurelium Severinum* (de recondita abscessuum natura. Neapoli 1632 Cap. 2 et 3), non minus *Gerber* et *Hancke* ossium tubercula indicaverunt. Ceterum incertum

mihî videtur, utrum hæc „tubercula“ nostrae hac de re notioni omnino respondeant, an non potius sint nomen collectivum omnium ossium malorum cum intumescencia junctorum (inter quae praeter tumorem in ossibus formationem etiam ostitis et caries numerandae sunt). Observationem autem non refutatam invenimus in *J. Z. Platneri* (opuscul. tom. III. Lips. 1749 p. 204) prolusione de iis, qui a tuberculis gibberosî fiunt. Seniore tamen demum tempore tubercula a *Neibertio* accuratius descripta, etiam *Delpech* (précis élémentaire des maladies réputées chirurgicales. Paris 1816 III p. 629 et Orthomorphie. Paris 1828 I p. 240) medicorum animos advertit ad ossum tuberculosis, et *Nichet* (sur la nature et le traitement du mal vertébral de Pott. Paris 1835) hunc morbum longius persecutus est, eumque dorsi curvaturarum causam esse putavit. Nec *Delpechio* nec *Nichetio* tuberculorum in reliquo sceletio formatio nota fuit. Pathologicus autem hic processus cura et diligentia societatis anatomicae Parisiis (bulletin de la société anatomique de Paris. Août et Novemb. 1837, Mai, Juin, Juillet 1838) multo accuratius est perscrutatus. Qua denique in re optimae sunt sine dubio *Nélatonii* (recherches sur les affections tuberculeuses des os. Paris 1837) disquisitiones. Omnia autem novissimis temporibus de ossium tuberculis scripta ex hujus proximi auctoris gallici libris plerumque excerpta sunt. Attamen *Meinlii* dissertatio inauguralis (über Knochentuberkeln. Münchener Inaugural-Abhandlung. Erlangen 1842) mentione digna videtur esse, quum praeter historiae morbi huc pertinentis narrationem, hanc quoque rem, ad quam Germani hucusque parum certo animum attenderunt, subtiliter persecuta sit. Citandae etiam sunt annotationes a *Mayo* (Grundriss der speciellen Pathologie. A. d. Engl. von F. Amelung. Darmstadt 1838. Abth. I p. 60) de ossium tuberculis factae.

Genesis.

De prima tuberculorum origine auctores valde inter se discrepant. Potissimas igitur hac de re sententias a primis temporibus usque ad hodiernum diem in quatuor capitales partes dividere, atque in unoquoque capite singula paucis verbis persequi in animo est.

Sententia prima: Tubercula sunt glandulae lymphaticae degeneratae. *Sylvius de la Boë* hujus sententiae, quam *Portal*, *Morton* et *Broussais* acceperunt, auctor est. Qua autem in re fortasse quispiam dixerit, tubercula non raro in talibus organis, in quibus anatomia nullas glandulas invenit lymphaticas, apparere, et in exquisitione tumorum scrophulosorum majorum intumescenciam non ex glandularum ductus excretorii morbo, sed ex exsudatione inter hos ductus orta pendere.

Sententia secunda: Tubercula sunt hydatides, quae olim praecipua *Baroni* fuit sententia. Novissimis temporibus ab ea plane abalienatus est. Ante omnes autem *Carmichael* eam opinionem, qua tuberculum entozoom catenae ultimus est annulus, defendit, unde tuberculi originem generationi tribuit aequivocae, quam existimationem *Nasse* in bovum tantum pulmonibus veram esse putavit. *Carmichael* vero primus opinionis de hydatidum degeneratione ansam dedit, praesertim quum apud mammalia cystides serosae, hydatides et tubercula uno eodemque tempore in lucem veniant, et *Baron* et *Kuhn* tubercula ante omnia varios unius ejusdemque parassiti exitus esse judicarunt. Qua ceterum concursione tantum adducimur, ut concludamus, quod mammalia formam tuberculorum propriam, ex hydatidibus ortam, existere. Num autem eadem ista causa apud homines adsit, scrupulus mihi injicitur. Ut ceterum hanc causam nihilominus accipiamus, necesse est, in

pulmonibus, in quibus *persaepe* in diversissimis formationis gradibus adsunt tubercula, etiam hydatides simul reperiamus, quod nunquam fere fieri solet. *Rarissima* de tuberculis et hydatidibus simul uno et eodem tempore in lucem venientibus soli *Andral* et *Cerutti* protulerent exempla. Praeterea hydatides semper multo sunt majores, quam prima tuberculorum rudimenta; illae suum sibi habent velamentum (vesiculam), ista non, et ut in provectoribus tuberculorum gradibus ex tela cellulosa circumjacente membrana quaedam formetur, ista lex, uti postea ex quadam tuberculi cystici varietate videbimus, non semper teneri potest.

Sententia tertia: Tubercula sunt residua aut inflammationis circumscriptae aut congestionis activae. Nam medici gallici, uti *Bouillaud*, *Andral*, *Louis*, *Rilliet* et *Barthez* habent opinionem. Saepe autem in locis tuberculorum circumjacentibus nihil fere invenimus inflammationis; porro inflammationes pseudoplasmata procreare, tubercula contra telam adjacentem destruere solent, suppurationem enim genuinam, qualis post inflammationem fieri solet, in tuberculis non invenimus. Chemica denique disquisitio demonstrat, et tuberculorum et inflammationis exsudatorum elementa valde inter se differre, quam haec praecipue fibrinam et albumen, illa autem solum fere caseinum contineant.

Sententia quarta: Tubercula morbi generalis, diathesis propriae sunt exitus, eorumque formationi inflammatio sese adjungere potest, necessaria vero non est. Haec est *Laennecii*, quam etiam *Lorinser* secutus est; sententia, cui non minus dispositio hereditaria, quam, qua ratione tubercula in diversissimis praeclive disjunctis organis adsint, favet. Eodem fere modo secundum *Andralii* disquisitiones: ex fluido quodam in telam cellulosa diffuso tubercula

oriuntur, ex quo materia propria tuberculosa fluidi illius resorptione praecipitatur.

Estne ergo post haec omnia tuberculorum nova tela, quae in corpore nihil analogi inveniat, quemadmodum *Laennec* docet? an inflammatoria vasorum lymphaticorum et gangliorum mutatio, ut *Broussais* et *Louis* contendunt? an ortum est tuberculorum, quod *Andral* monstravit, e pathologica quadam secretionem? Cui proximae opinioni et magnus argumentorum, quae *Rache* et *Bouillaud* attulerunt, numerus, et observationes a *Magen-die*, *Cruveilhier* et *Schroeder van der Kolk* factae afferri possunt, atque etiam nos, quin ei assentiamur, non dubitamus.

Causae.

Praecipua tuberculorum causa est generalis quadam sanguinis decompositio, aut congenita et hereditaria, aut acquisita, quam dicunt tuberculosin, simulac propriae illius secretionis occasionem praebet, eave imminet: scrophulosin autem, quamdiu in glandulas tantum agit. Quae decompositio et immutatione elementorum proteini in succis imperfecta et ab ista pendent animalisatione sanguinis perversa esse videtur. Qua vero ex causa caseinum in varias telas effundatur, ibique praecipitetur, accuratius exponere non possumus; attamen observatione continua cogitum habemus, irritationis atque sanguinis affluxus diversitatem, quam in variis vitae periodis, tum in individuis excretionis locum in universum, inde vero morbi formas, ex tuberculosi prodeuntes, constituere et designare.

Quam ad tuberculosin proclivitatem et victu crudo, aspero, vegetabili, et domiciliis obscuris, et aere impuro et humido sibi acquirunt homines. Humida tabulata subterranea, angustae altis aedificiis circumdatae urbium plateae, angustae,

umbrosa, humida convallia, loca aëri parum exposita, textrinae, ergastula, carceres, scholae, orphanotropha, fœdinae ubera sunt loca tuberculis, quae in siccis altisque regionibus multo rarius reperuntur.

Quod attinet ad regionis varietatem, imprimis frigus humidum tempestatumque vicissitudines subitae cachectiae tuberculosae favere videntur. Quod autem morbus ille pari modo in omnibus regionibus et septemtrionalibus et meridianis, in hemisphaerio et orientali et occidentali observetur, in eo positum est, ut ubique res vegetationi inimicae cognosci possint, quorum, ut nonnullas afferamus, modo frigus nimium, modo calor nimius, modo aër nebulosus dicenda sunt. Qua ex causa tuberculosus adest et in Islandia et sub circulo aequinoctiali, in Rossia et in India occidentali.